
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 15/2012 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione con la Comunità delle Giudicarie per il 
trasferimento volontario del servizio pubblico locale del ciclo dei rifiuti ivi compresa la 
relativa Tariffa di Igiene Ambientale (TIA).  

 

L’anno DUEMILADODICI alle ore 20.30 del giorno VENTIDUE del mese di  MARZO  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. FERRARI MANUELA 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 12 dell’ordine del giorno. 

 
 



 2 

Deliberazione n. 15/2012  dd. 22.03.2012 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione con la Comunità delle Giudicarie per 

il trasferimento volontario del servizio pubblico locale del ciclo dei rifiuti ivi 
compresa la relativa Tariffa di Igiene Ambientale (TIA).     CZ/cz  

                           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che negli anni scorsi i Comuni delle Giudicarie hanno affidato al Comprensorio delle 
Giudicarie la gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e 
dal 1° gennaio 2007 anche la riscossione, in base a tariffa, del corrispettivo del servizio.  
 
Considerato che, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2889 del 23 dicembre 2011, in 
attesa dell’attuazione dell’articolo 13 della L.P. 3/2006 che dispone una riorganizzazione del 
ciclo dei rifiuti sulla base di ambiti territoriali ottimali, è stata data la possibilità ai Comuni di 
avviare una gestione intercomunale su base convenzionale del servizio rifiuti, stabilendone le 
principali modalità. 

 
Dato atto che la Comunità delle Giudicarie, dopo il parere favorevole della Conferenza dei 
sindaci di data 23 gennaio 2012 che si è espressa all’unanimità, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 7 febbraio 2012 ha approvato la convenzione relativa alla gestione 
della TIA nel testo che qui si propone di approvare. 

 
Giudicato opportuno svolgere il servizio dei rifiuti a livello di ambito territoriale comunitario per 
ragioni di efficacia, efficienza ed economicità del servizio in oggetto così come per una migliore 
ed unificata organizzazione dello stesso nell’ambito del territorio di tutta la Comunità delle 
Giudicarie. 
 
Rilevato che per adempiere a quanto sopra è necessario provvedere all’approvazione ed alla 
stipulazione di una nuova convenzione fra gli enti interessati, Comunità delle Giudicarie e 
Comuni dell’ambito territoriale comunitario. 
 
Ritenuto di trasferire volontariamente la titolarità del servizio pubblico locale del ciclo dei 
rifiuti, ivi compresa la relativa tariffa d’igiene ambientale (Tia), alla Comunità delle Giudicarie 
previa stipulazione di apposita convenzione contenente le finalità, la durata, le forme di 
consultazione, la regolamentazione dei rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie, così 
come stabilito dall’art. 59 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
Ritenuto opportuno approvare il suddetto testo della convenzione che verrà successivamente 
sottoscritto dal Sindaco per il Comune di Tione di Trento. 
 
Richiamato l’art. 14 del DL 06.12.2011, n. 201 e dato atto quanto ivi previsto riguardo 
all’istituzione del tributo comunale sui rifiuti a far data dal 1° gennaio 2013, precisando che 
saranno assunte tutte le eventuali necessarie modifiche in adeguamento alla normativa 
nazionale e provinciale sulla materia. 
 
Dato atto che il presente provvedimento deve essere approvato entro il termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2012, che è stato fissato il 31 marzo 2012 a seguito 
della sottoscrizione del protocollo d’intesa in materia di finanza locale tra la Provincia 
Autonoma di Trento e la Rappresentanza unitaria dei Comuni in data 28 ottobre 2011, per 
entrare in vigore dal 1° gennaio 2012.  



 3 

 
Rilevata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 26 
del T.U. delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. 

 
Vista l’urgenza di procedere per dare tempestiva attuazione al nuovo sistema organizzativo. 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 
 
Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 
 
Visto il TU delle Leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 28 maggio 1999 n. 4/L – 
modificato dal D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 4/L. 
 

Visto lo Statuto del Comune di Tione di Trento approvato con deliberazione consiliare n. 
10/2008 del 29.02.2008. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2889 del 23 dicembre 2011. 
 
Con n. 19 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Giacomuzzi) e n. zero astenuti espressi in forma 
palese dai n. 20 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare lo schema di convenzione con la Comunità delle Giudicarie per il 
trasferimento volontario del servizio pubblico locale del ciclo dei rifiuti ivi compresa la 
relativa Tariffa di igiene ambientale (Tia), nel testo che viene allegato alla presente 
deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione suddetta. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione vista l’urgenza di procedere, ai sensi della 
normativa vigente, con voti n. 19 favorevoli, n. 1 contrario (Giacomuzzi) e n. zero astenuti 
espressi in forma palese dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, 
n. 3/L e di dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo comunale per dieci giorni 
consecutivi. 

 
4. Di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione 
alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 52 della L.R. 4 
gennaio 1993, n. 1 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale entro 60 giorni avanti al T.R.G.A. di 
Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 
 

 



 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale dal 27.03.2012 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2012 al 
06.04.2012 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2012 al 06.04.2012. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


